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Kareivių namuose, Washing 
ton, D. C. gyvena buvęs kovo
tojas už šių šalį, veteranas K.

METAI XXIII No. 16

Stravinkas. Šiomis dienomis 
jis prisiuntė Sandarai narinę 
mokė nį ir keletą rašinių, iš 
ku*.ų matyt, kaip giliai jis y- 
ra prisirišęs prie savo tautos.

Vitnoj vietoj jis prasitaria:
“Bet kad ir mirt mums rei

kėtų, ginant tėvynę ir jos tei
ses; pasišventimas kad žydėtų 
ir ainiai gerbt mus nenustoti” i

Iš minėto veterano mes ga- , 
lėtumem daug ko pasimokinti ' 
apie gerbimą to, kas yra mu
sų. 
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“Keleivio” redaktorius, ku- 
ris bandė “apšukoti” SLA. ir 
už tai tapo pašalintas iš tos 
organizacijos, dabar lošia vy
riausią “fikserio” rolę susikom 
pfamitavusiems komsolcų va
dams. Pasak jo:

“Tie pagirų puodai (San-| 
dariečiai) tauzija ir apie jau
nimą, bet besidarbuojančią ■ 
jaunuolę, p-lę Mikužiutę, jie 
kiek drūti tengiasi išėsti. Mat, ' 
su ta panele nepadarysi tauti-Į 
ninkiškai, maklioriško gešef-

Mto...
šiur, kad ne’Su ta panele 

visą gešeftą daro tik pažan
gieji, kaip Montvidas ir kiti. 
Mums vietos nebėra...• t •

Jeigu *pereitų visi “bendro 
fronto” kandidatai, tai Pildo
mą Tarybą „kontroliuotų ne 
jaunuolės, bet senmergės. Gu- 
gis ir Bagočius mažiausia rū
pinasi naminiais reikalais. Jie 
tik nešioja garbę, o visa darbo 
našta krinta ant Dr. Viniko 
pečių.

Prašalinus Dr. Viniką, SLA. 
prasidėtų “whoopee” sezonas,: 
kur socialistai šoktų finansiš
ką džazą su Jurgeliute; o ko
munistai — politišką kazoką l 
su Mikužiutę. 
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Vienas Amerikos laikraščio 
korespondentas praneša iš Ber 
lyno ne visai gerą žinią. Pa- Į 
sak jo, vokiečių politikai atvi
rai giriasi, jog Anglija neitų 
ginti Lietuvos ir Rusijos, jeigu 
jas užpultų Hitleris.

Tame nieko naujo. Anglai 
rūpinasi tik savo reikalais ir 
be asmeniškų išrokavimų neda 
ro nieko. Bet apart Anglijos, 
yra dar Prancūzija, kuri jokiu 
budu nesutiks, kad vokiečiai 
pasigrobtų Lietuvą. 
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Kaip tai nebūt, vienok Hit
leris nedrįs pradėti karo šiais 
ar kitais metais metais. Jo ar
mija dar neprirengta. Nors 
amunicijos dirbtuvės rūksta 
dieną ir naktį; nors nazių va
dai stengiasi įpumpuoti žmo
nėse militarinę dvasią, tačiau 
ims mažiausia trejetą metų iki 
Vokietija galės pastatyti karo 
lauke kelius milionus išlavin
tų kareivių.

Taigi Lietuvai, kol kas ne- 
gręsia didelis pavojus ir Ame
rikos lietuviai be baimės gali 
važiuoti į savo seną tėvynę 
praleisti ateinančią vasarą.
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SLA. rinkimai arti pabaigos. 
Iš visko matyt, kad bendram 
komsolcų frontui nepasiseks 
išstumti nei Viniko, nei Moc
kaus. Turėdami Pildomo) Ta
ryboj absoliučią didžiumą Ba- 
gočiaus-Gugio įlašina tuomi

LENKIJOJ SAUDO DEMONSTRANTUS
VIENAM LVOVE

NUKAUTA 20
20 Užmušta; 200 Sužeis

tu Kovoj Policijos su
Bedarbiais. į

Lvove paskelbtas karo stovis, 
kurį pasigrobė lenkai.

Varšuva. — Senam ukrainie 
čių mieste Lvove, vėl pasiliejo 
kraujas. Dvidešimts tukstan-' 
čių bedarbių kovojo per šešias 
valandas su raita ir pėščia po-; 
licija. Mušis prasidėjo kada ! 
policija pradėjo vaikyti minią 
susirinkusią palaidoti nušau
tą Wladislaw Kozak, 23 metų 
amžiaus.

Lenkų valdžia patvirtino, 
jog užmuštų yra 20, o sužeis
tų — 200. policmonų irgi nu-1 
kentėjo.

Panaudojo dujų bombas

Demonstrantai pareikalavo, 
kad W7 Kozak butų suteikta 
tinkamesnė laidojimo vieta. 
Policija atsakė dujų bombo-į 
mis. Tačiau ir tas negelbėjo. 
Tuomet policija panaudojo kar 
dus, bet įnirtusi minia atrėmė 
akmenimis ir pagaliais.

Iš minios pasileido šūviai. . 
Policija to tik laukė; ji tuo
jau atidarė ugnį, užmušė mo
terį ir sužeidė dvidešimts. Pra
sidėjo tikras mušis, kurį visgi■ 
laimėjo policija.

Paskelbtas karo stovis 

Pasikalbėjimai telefonu tarp 
Lvovo ir Varšuvos likosi nu
traukti. Daugelis valdžios įs
taigų atsirado be langų ir du-, 
ru. Vėlai vakare visam mieste €
tapo paskelbtas karo stovis ir 

nepasitenkino. Buvo paleista 
j darbą visos priemones išva
ryti lauk Viniką ir Mockų ir 
patiems diktatoriauti susivie
nijime.

Komunistų ir socialistų ape
titai nepasotinami. Begraužda- 

i mi SLA. kaulus jie kada nors 
atkąs dantį. 
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Del didesnio žmonių pajuo
kimo, komsolcai sumanė šauk
ti savo “kongresą” Clevelande 
apginti Lietuvos demokratiją. 
Rengėjų tarpe randame pavar 
dės Siurbos, Bimbos Prusei- 
kos, Glavacko ir kitų, kurie 
purvus drabstė ant Lietuvos 
ir demokratijos.

Jeigu bolševikams taip rūpė
jo demokratija, tai kam jie 
nuvertė Kerenskį ii’ kodėl jie 
taip atkakliai ir žiauriai.puolė 
Dr. K. Griniaus valdžią? Ne 
kas kitas, o tik jie išprovokavo 
sukilimą Lietuvoj.

Tautiniai ir demokratiniai 
nusistatę lietuviai neprivalo 
turėti nieko bendro su tuo ele
mentu ir šaukiamu “kongre
su”.

gatvėse pasirodė kariuomenės 
patruliai. Iš aplinkinių mieste 
lių atsiųsta daugiau policijos. 
Valdžia kaltina komunistus, 
tačiau vietiniai lenkų laikraš
čiai tikrina, jog pati policija 
išprovokavusi kruvinus susirė
mimus.

Panašios darbininkų riaušės 
išsiplėtė ir kitose Lenkijos da
lyse. Nepaprastai sunki ekono
minė padėtis Lenkijoj verčia 
badaujančius darbininkus grie 
btis kraštutinybių.

Lietuvoje Šiemet Ruošia 
ma Juros Diena

Pirmoji juros diena Lietu
voje buvo ruošiama 1934 me
tais. Tada prie Baltijos kran
tų iš viso krašto suvažiavo a- 
pie 60,000 žmonių, o juros die
nos proga visoje Lietuvoje bu
vo ruošiama juros propagandą. 
Pirmoji juros diena savo tiks
lų pasiekė: Lietuvos gyvento
jai ėmė labiau suprasti ir ver
tinti Baltijos juros reikšmę val
stybei.

Antroji jui’os diena buvo ma 
noma suruošti 1935 metais, 
bet nesuspėta. Dėl ta šiemet 
per sekmines Klaipėdoje ma
noma vėl suruošti juros dieną. 
Į ją bus stengiamasi sutraukti 
kuo daugiausiai Lietuvos gy
ventojų. Jau dabar busimos 
antrosios juros dienos reikalais 
tariasi svarbesnėsės Lietuvos 
organizacijos Kaune ir Klaipė
doje. šios dienos tikslas butų 
plačiąją Lietuvos visuomenę 
dar daugiau supažindinti su sa 
vaja jura ir jos grožybėmis.

Dar Vienas Mokytojas į 
Sao Paulo.

Prieš dvejus metus iš Mari
jampolės į Braziliją išvyko mo 
kytojas Ed. Pažėra, kuris ten 
ligšiol sėkmingai dirba lietu- 

I vių mokykloje. Dabar į Brazi- 
liją iš Panevėžio taip pat iš
vyksta miesto mokyklos moky 
tojas J. Lastauskas. Jis mano 
dirbti vienoje lietuvių mokyk
loje Sao Paulo mieste. Išvažiuo 
damas mok. Lastauskas Brazdi 
jos lietuviams nuvež nemažą 
skaičių lietuviškų knygų ir lai
kraščių. Brazilijoje jis mano 
gyventi ilgesnį laiką ir, be mo
kytojo darbo, dar daugiau pa
sidarbuos ir lietuviškose orga
nizacijose.

B. JUKINIS PADĖTAS PO 
TEISMO PRIEŽIŪRA
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Pereito kovo mėnesy, B. Jų- 
kinis, 20 metų amžiaus buvo 
nuteistas šešiems mėnesiams 
nuteistas šešiems mėnesiams 
kalėjimo už vagystę.

Teisėjas I. M. Brande jį da 
bar paliuosavo padėdamas po 
teismo prįeiHira.

Komunistai Dengiasi 
Naudais Vardais, Kad 

Patraukt Žmones.
Prof. H. D. Lasswell aiškina 

jų taktikos keitimą.

Komunistų agitatoriai dirb
dami per kelioliką metų nieko 
ypatingo neatsiekė nei Chica- 
goj, nei kitur. Todėl pasak 
pi’of. H. D. Lasswell dabar su
manyta apsikrikštyti kitokiais 
vardais: “progresyviai”, “pa
žangus”, farmerių-darbinin- 

kų” ir panašiai.
Mes abejojam, ar ir tas nors 

kiek pagelbės. Žmonėms atsi
bodo jų demagogija.

ŽYMIAI PAKILO GYVULIŲ 
KAINOS.

Marijampolėj gyvulių tur
guose prekyba labai pagyvėjo. 
Galvijų ir arklių kainos žymiai 
pakilo. Pav., prieš porą metų 
vidutinis arklys turguje kaina 
vo apie 100—150 lt. šiuo me
tu už tokį arklį jau mokama 
300—350 lt. Kaivė, kainavu
si 80—100 lt., dabar kainuo
ja 110—140 lt. Ypač gyvai 
eina prekyba arkliais. Turguo 
se visi geresnieji arkliai grei
tai išperkami.

UKMERGĖ

Daug važiuoja į Latviją

Ir šiemet iš Ukmergės aps
krities bene daugiausia važiuo 
ja į Latviją lauko darbams. 
Iki šiol verbavimo agentūroje 
įsiregistravo apie 800 darbi
ninkų, daugiausia vyrų. Dalis 
darbininkų jau išvažiavo, kiti 
laukia eilės. Manoma, kad iki 
pabaigos registracijos važiuo
jančių skaičius padidės ligi 
1,100 žmonių.

SLA. REIKALINGA PAKEITIMŲ
Įsteigkim geresnę iždo kontrolę. Panaikinkim nelegaliai 

uždėtus ekstra mokesnius — “penktukus”.
Balsuokime tik už teisingus, rimtus kandidatus, prie 

kurių vardo padėtas čia ženkliukas — (X).

No. 1
Ant Pre- 

dento

F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.......
N. Rastenis, Cleveland, Ohio .............
J. A. Čeponis, Plymouth, Pa................

X

No. 2
Ant Vice

Prez.

J. K. Mažukna, Pittsburgh, Pa............
A. O. Šalna, So. Boston, Mass...............

...

X

No. 3
Ant Sek
retoriaus

M. J. Vinikas, New York, N. Y..........
P. Jurgeluitė, New York, N. Y...............
W. J. Morris, Grand Rapids, Mich. ... ...

X

No. 4
Ant Iždi

ninko

K. P. Gugis, Chicago, Ill.........................

J. S. Lopatto, Wilkes Barre, Pa..............
• - •

1

X

■

No. 5-6
Ant
Iždo 

Globėjų 
Balsuok 

Už du

S. Mockus, So. Boston, Mass................
E. Mikužiutę, Chicago, Ill.....................
A. Zalatorius, Chicago, Ill....................
J. Miliauskas, McKees Rocks, Pa.
K. Preiytis, Lynn, Mass.............................

X

No. 7
Ant Dr- 

Kvot.

Dr. J. Staneslow, Waterbury, Ct..........
Dr. A. J. Valibus, Edwardswille, Pa.
Dr. M. Mikolainis, Hartford, Ct...........

• • ...

20 Milionų Kiniečių Ba
dauja; Valgo Žmonių

Kunus.

Mažiausia 20 milionų chinie 
čių badauja vakarinėse Kinijos 

i provincijose, kurios kitados bu 
į vo derlingos, ir kurias sunaiki- 
! no Kinijos raudonųjų armija.

Sunaikinus šiaurinės provin- 
1 cijos kelis apskričius, kur buvo 
išgabenta viskas iki paskutinės 
vištos, ir net javų, sėklas, dide
lis badas ir ligos siaučia trečioj 
daly provincijos, kurioj gyve- 

į na apie 70,000,000 žmonių. 
1 Vietiniai laikraščiai paduoda 
! šiurpias žinias apie pardavinė- 
į jimą žmonių mėsos, gautos iš
grobtuose kapuose, ir pardavi- 

| nėjime vaikų per badaujan
čius tėvus, kaip ir žmogžudys
tę. Žmonės miršta būriais, ne- 

1 turėdami ką valgyt.

APVOGĖ RUMŠIŠKĖS 
KLEBONĄ

Vidurnakty į kleboniją at
važiavo du piliečiai ir, pabu
dinę per langą iš miego tarnai
tę, prašė labai greitai pabu
dinti kleboną: esą jie atvažia
vę jo parvežti pas sunkiai ser
gantį ligonį. Tarnaitė atidarė 
svečiams duris, pabudino kle
boną ir vėl nuėjo gulti. Iki 
klebonas apsirengė ir pasiruo
šė kelionei, abudu vyrai su ve 
žimu dingo. Nustebęs ir sune
rimęs klebonas apklausinėjo 
tarnaitę, ar ji nesapnavusi ko 
kiu žmonių, bet įtikintas vėl 
nuėjo gulti.

Rytą, pusryčius ruošiant, 
tarnaitė pamatė, kad iš valgo 
mų produktų sandėliuko dingo 
visi lašiniai, dešros ir kiti mė
siški valgiai.

Visoj Lenkijoj plečiasi ne
ramumai; valdžia griebiasi 
drastiškų priemonių slopinti.

Ethiopai Greit Pa- 
sibuos Sako Roma

Ethiopijos Sostinės Ad
dis Ababa Dienos Jau

Suskaitytos.

ANGLIJA SIUNČIA DAU
GIAU KARO LAIVŲ.

I 
t __________________________

Geneva. — Italija išdidžiai 
padiktavo taikos sąlygas Ethio 
pijai Mussolini nenori, kad į 
šias derybas kištųsi Tautų Są
junga.

Kadangi patiektos sąlygos 
yra labai žiaurios, tai Ethio
pai jas atmetė ir paliko viską 
Europos valstybų nuožiūrai. 
Anglai dabar atsidūrė keblioj 
padėty.

Kaip Eina Tautosakos 
Rinkimo Darbai

Lietuvoje

Paskutiniaisiais metais tau
tosakos — liaudies dainų, pa
tarlių, priežodžių, mislių, pa
sakų ir tt., rinkime darbai žy
miai pastūmėti pirmyn. Šių 
metų pradžioje jau buvo su
rinkta 176,564 įvairios tauto
sakos vienetai. Tautosakai rin
kti ir jai tvarkyti Kaune yi*a 
įsteigtas taip vadinamas tau
tosakos archyvas. Jo darbe pa
deda 62 nuolatiniai tautosakos 
rinkėjai visoje Lietuvoje. Dau
guma rinkėjų yra mokytojai. 
Jie į šį didelį kultūros darbą 
yra įtraukę ir savo mokinius. 
Manoma, kad darbui taip 

i sparčiais einant, po kelių me
tų jau bus surinkta visa Lietu
vos tautosaka.

Pernai Į Lietuvą Užsie
nio Lietuviai Pasiuntė

Per 4 Mil. Litų

Nežiūrint sunkesnių laikų, 
užsieniu lietuviai dar nemiršta 
savo giminių Lietuvoje. Jie 
pernai savo giminėms atsiuntė 
4,232,000 litų grynais pinigais. 
Stambiausią pinigų sumą — 
3,000,000 litų pasiuntė Š. Ame 
rikos lietuviai. 1934 metais jie 
pasiuntė 5,520,000 litų. Be to, 
užsienio lietuviai kasmet dar 
pasiunčia įvairių brangių do
vanu.

Tačiau ir Lietuvos lietu
viai dabar jau padeda sunkes
nėje būklėje atsidurusiems sa
vo giminėms užsieniuose. Per
nai iš Lietuvos užsieniu lietu- K 
viams buvo išsiųsta 1,446,000 
litų pinigais ir įvairių dovanų.

Už NEBUČIAVIMĄ ŽMONA 
REIKALAUJA PERSKIRŲ

Paryžiaus teismas šiomis 
dienomis gavo spręsti gana sa
votišką bylą. Viena moteris ją 
iškėlė savo vyrui, reikalauda-

Roma. Bal. 17. — Italu le
gionai pradėjo 175 mylių mar
šą į Ethiopijos sostinę Addis 
Ababa. Šiam žygy naudojama 
motorinė “kavalerija”, kuriai 
ethiopai neturi galimybės pa
sipriešinti.

Skubiais žingsniais norima 
sunaikinti paskutinius Ethio
pijos armijos likučius ir pas
kiau paskelbti visą šalį kaipo 
Italijos koloniją.

Romos laikraščiai perspėja 
kitas valstybes netrukdyti Ita
lijai, kuri yra pasiryžusi žūt 
but atsiekti savo tikslo.

Nepaisant į šiuos grasinimus 
Anglija pasiuntė daugiau karo 
laivų į Viduržemio jurą.

Kaunas Ieško 10 Milio- 
nu Litu Paskolos 

v- C

Kauno miesto savivaldybė 
yra užsimojusi padaryti kelis 

dldcTius darbus* k’brie reika
lauja stambių kapitalų. Tai 
miesto ligoninės statyba, prie- 
mieščių gatvių sutvarkymas ir 
kiti butini darbai. Bet savival
dybė savų pinigų šiam reika- 
lui neturi. Dėl to, keliems ban
kams tarpininkaujant, Kauno 
miesto savivaldybė kreipėsi į 
žinomas užsienio firmas, pra
šydama duoti ilgametę 10 mi
lijonų litų paskolą. Kelios fir
mos jau sutiko duoti tokią pa- 

! skolą. Dabar tariamasi dėl pa
skolos sąlygų.

Lietuvių Delegacija 
Varšuvoj

Praneša iš Vilniaus, kad 
i Tautinio Vilniaus lietuviu ko- a 
miteto atstovai: pirmininkas 
K. Stasys, ir vice-pirmininkas 
kun. K. Čibiras, kovo 24 ir 25 
dienomis lankėsi Varšuvoj, 
kur ministeriu kabinetui ir vi- 
daus reikalų ministeriui įteikė 
Vilniaus krašto lietuvių memo
rialą apie lietuvių visuomenės 

esamą padėtį. To memorialo 
nuorašus lietuvių delegacija 
taip pat įteikė lenkų švietimo 
vadovybei ir kitiems aukštiems 
lenkų valstybės asmenims.

Dėl įteikimo memorialo tuo 
tarpu jokio atsakymo iš vy
riausybės nebuvo gauta.

ma vedybų perskyrimo. Pagrin 
das labai originalus: vyras 
per dvejus vedybų metus sa
vo žmonos nė karto nepabu
čiavęs. Vyras teismo posėdyje 
nedalyvavo, bet per advokatą 
pareiškė, kad iš pat jaunystės 
jis biaurėjasis bučkiais. Teis
mas savo sprendimą pažadėjo 
paskelbti raštu, bet tuo tarpu 
jo turinys nežinomas.

Norėjo pavogti Belgų kara
liaus tris vaikus.



Jeigu marksistai į savo rengiamą kongresą atvež šimtą 
sau ištikimų žmonių, mes privalom sumobilizuoti dvigubai 
tiek. Tas bus lengva padaryti, tik sukruskim ir pasidar- 
buokim.

s A A tt A- it a 1
bus atspara socialistų ir komunistų frontui; paješkosim 

naujų 'priemonių kovai su ištautėjimu., ir visais tais elemen
tais, kurie ardo ir demoralizuoja išeivius.
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KELIAS J VOKIETIJĄ TIK PER LIETUVĄ

Žymus prancūzų gener. Niesel aprašo dienrašty Figaro 
busimą karą su Vokietija. Karas esąs neišvengtinas, nes 
Hitleris prie jo skubiai rengiasi.

Jeigu vokiečiai užpultų prancūzus, tai pagal neseniai 
užtvirtintą sutartį, rusai privalo ateiti prancūzams į pagalbą. 
Bet per kur? Tarp Sovietų Rusijos ir Vokietijos nėra ben
drų sienų. Todėl raudonoji armija turėt mai'šuoti arba per 
Lenkiją, arba per Rumuniją. Vienok čia atsiranda didelių 
kliūčių. Lenkai geruoju neperleis svetimos armijos, o ka
riaujant užimtų ilgai laiko. Kelias gi per Rumuniją labai 
tolimas ir nepraktiškas.

Vienintelė ir tiesiausia linija rusų armijai yra per Lie- 
Spėjama, jog tos dvi šalys nesipriešintų, su 
kad keliautojai nepasiliks nuolatinais sve-

tuvą ir Latviją, 
sąlyga, žinoma, 
čiais.

TAS, KURS ATJAUNINA ŽMONES.

Ne be pamato dažnai girdim išsireiškimus, jog mokslas 
atlieka tikrus stebuklus. Vėliausias stebukladaris 
Voronovas, kuris atjaunina žmones.

yra prof.

energingąIš seno, pakrikusio asmens jis padaro gyvą, 
ir linksmą. Pajėgos sugrįžta ir žmogus vėl gali 
savo jaunyste. Atrodo netikėtinas dalykas, bet prof. Voro
novas faktais įrodo, jog taip yra.

Operacijos, kurias jis atlieka 
brangio?. T)el to ne visi jomis gali 
manoma viską suprastinti ir tuo budu suteikti 
neturtingiems žmonėms prailginti savo aktyvų 
desėtku metu. 

L fe

gana komplikuotos ir 
naudotis. Bet neužilgo 

galimybės ir 
amžių pora

KOMUNISTAI SUVEDŽIOJA PIETŲ AMER. LIETUVIUS.

Daugelis musų brolių išeivių Argentinoj, Brazilijoj, Uru 
gvajuje ir kitur tapo suvadžioti komunistų ir visai be reikalo 
pateko kalėjimuose. Bolševikų agitatoriai prisimetė darbi
ninku a
bandydami išprovokuoti civilį 
jie įtraukia nemažai lietuvių.

“gynėjais” daro prieš valdžią visokias konspiracijas 
karą. Į šiuos savo “skymus’

Kada valdžia užklumpa 
pirmiausia, palikdami Dievo 
Amerikoj nėra tokių laisvių kaip čia ir įsivėlusius į komu
nistines pinkles- smarkiai baudžia.

komunistus, tai vadai pabėga 
valiai eilinius narius. Pietų fe

Bet kas žino, gal nuolatinės bolševikų provokacijos Su
vienytose Valstijose privers ir čia susiaurinti kaikurias pilie
tines teises. Juk visų diktatūrų ir laisvės varžymo motina 
yi'a Maskva.

IR VYSKUPAS PRIPAŽĮSTA, JOG LENKIJOJ SKURDAS

Visoj Lenkijoj prasidėjo darbininkų bruzdėjimas ir kru- 
dau- 
gat-

vini susirėmimai su policija, 
giausia spaudžia 
ves reikalaudami

darbininkus, 
pagerinti jų

Sunki ekonominė padėtis
Nebeiškentę jie eina Į 

būvį.

Tamsų ir
kuvos arcivyskupas Sapiega. Savo oficialiame rašte jis 
bia:

pasibaisėtiną vaizdą nupiešė neseniai Kra- 
skel-

“Visoj šaly plečiasi nepaprastas skurdas. Darbi
ninkas, ūkininkas, bedarbis, inteligentas ir amatninkas 
išlengvo miršta badu.’’

Arcivyskupas kaitina visuomenę už nesii'upinimą ne
laimingųjų likimu. Bet čia kalta ne tiek visuomenė, kiek 
pati valdžia, kuri viską atiduoda armijai. Lenkija šiandie 
badauja del to, kad patenkinti savo generolų ir pulkininkų 
ambicijas.

RUOŠKIMĖS SAVO KONFERENCIJAI CLEVELANDE

Musų troškimas yra sukviesti šią vasarą į Clevelandą 
k«<-daugiausia tautinio nusistatymo veikėjų ir atstovų didžiai 
konferencijai Clevelande. Tegul iš kiekvienos kolonijos at- 
vksta po keletą delegatų aptarti svarbiuosius musų reikalus 
ir sugrupuoti savo pajėgas ateities darbams.

J. T. ZURIO NOMINACIJOS J TEISĖJUS

Chicagos lietuviai laimėjo svarbią poziciją politikos 
lauke. Musų tautietis J. T. Zuris tapo nominuotas į teisėjus; 
veik 400,000 balsų. Jis kandidatavo kaipo 
varde nebuvo pakeista ar iškraipyta.

lietuvis ir jo pa-

bijosi pasisakyti, 
ar vokiečiais jie 
bailių laukia ap-

Tai yra geras pavyzdys tiems, kurie 
kad jie lietuviai. Apsikrikštydami airiais 
mano daugiau atsieksią. Vienok panašių 
sivylimas. Tuom tarpu p. J. T. Zuris eidamas tiesiai kaipo
tikras*’lietuvis tapo padėtas garbės vieton.

Apžvalga
1ŠEIVIJOS SANTYKIAI SU 

LIETUVA

Pastaruoju laiku Lietuvos žmo
nės nepaprastai susirūpino už
jūry gyvenančiais broliais. Jie 
nebelaukia iš musu auku ir do- fe fe
lerių, bet norėtų pagelbėti 
mums stiprėti kultūriniai ir 
tautiniai.

Kauno savaitraštis “Musų 
Vilnius” pašventė ilgą straips
nį aptarimui santykių tarp Lie 
tuvos ir išeivių. Kaikurie “Mu
sų Vilniaus” siūlymai yra rim
ti. Pa v. rengimas ekskursijų į 
Lietuvą; stipendijos užsienio 
lietuviu Jaunimui Kauno uni- fe
versitete ir pan. Tas, beabejo, 
palaikytų lietuviškumą čia au
gusių tarpe ir išauklėtų juose 
nemažai rimtu vadu, fe fe

DAR VIENAS Dr. J. ŠLIUPO 
“KRITIKAS”

šį kar- 
persis- 
“Ame-

Chicagos ‘’Draugas” 
tą ne pats parašė, bet 
paudino iš BroOldyno 
rikos” tokį straipsnį, kurs kvai
lumo konteste lengvai laimėtų 
pirmą prizą. Straipsnis yra 
toks: » A g

“Šliuptarniai džiūgauja, kad 
jų papa Jonas šliupas at- 
vyks Amerikon duoti jiems 
‘misijas’, šliuptarnių eilės 
mažėja. Pasilikusiųjų daugu 
mą sudaro visokį bedieviai 
—valkatos, girtuokliai, sve- 
timoteriai ir pasileidę bur- 
dingieriai. šiems reikalinga 
atsigaivinti šliupo dvasia, 
nes jų eilės retėja. Vieni iš
ėjo į komunistus, kiti grįžo 
į katalikus; šliupo laikų pa
sekėjai išmirę. Reikia rekru
tų. Lietuvos laisvamaniai, no 
rėdami senio laikinai nusi
kratyti, užfundino šifkotę. 
Kada gi lietuviai pamatys 
šio nenormalaus žmogaus 

• blėdį. Už vilko patarnavimą 
tautai jis gavo Gedimino or- 

deną! Tautininkai įstojo į 
šliuptarnių klasę”.

Taip rašyti gali tik pusiau 
pakvaišusi davatką, kuri nėra " • I ‘
girdėjusi apie laikraštinę etiką 
ir visai nepažįsta lietuvių isto
rijos.

Dr. J. šliupas nėra joks val
kata ar nenormalus žmogus. 
Jis dorai išauklėjo savo šeimy
ną, tuom tarpu, kaip profesi
niai tikėjimo skelbėjai dažnai 
yra priversti pirkti savo “gas- 
padinėm” rezidencijas už as
meniškus prielankumus.

KLAIPĖDA MINĖJO DRA
MOS TĖVĄ VAIČKŲ.

tės” choras ir kompozitoriaus

Mano dvasią šildo 
ros” editorialų lape skelbiamie 
ji obalsiai. Neapsakomai man 
patinka Stasio E. Vitaičio žo
džiai Sandaros Jubilėjiniame 
Priede, No. 2, 1934 laidoje pa
reikšti. Štai tie kilnus žodžiai: 
“...Sandariečiai, idėjinių įsiti
kinimų patenkinimui, kad pa
žangia demokratine kryptimi 
pasitarnauti savo tautos pažan 
gai ir kultūrai... šiandie dar te
beturime tautiniai demokrati
nio nusitatymo (mano pabrėž
ta — A. K R.) Amerikos lietu
vių idėjinę organizaciją—San
darą... visi darbai prasideda ir

J. Kačinsko vedamas simfoni- baigiasi lietuvybės palaikymu

Sanda-

jos orchestras.

KASMET IŠNYKSTA
TRIS KALBAS.

PO

Statistikų toks likimas, kad 
jiems įdomu žinoti, kiek ko y- 
ra pasaulyje. Deja, dėl kalbų 
(ir tarmių) skaičiaus jie vis 
dėlto nesutaria. Jų duomenys 
paprastai svyruoja tarp 1500 
ir 3000. Vienas net išrado, 
kad esama net 2,796. Svarbiau 
siu kalbų yra iš viso 860; iš 
jų 48 tenka Europai, 153 — 
Azijai, 118 — Afrikai, 424— 
Amerikai ir 117 — vandenynų

ir žmoniškumo auklėjimu, pa
kanki.. kitu žmonių isitikini- fe fe •-

I mams skleidimu.” (mano pa-

paprastu teisingumu, primesda 
mas mums diktatūrą. Kuomet 
taip da.i'o raudonųjų frontas— 
komunistai su socialistais, mes 
nesistebim; mulkinti žmones 
yra jų profesija. Bet iš Dr. A. 
K. Rutkausko mes laukėm 
daugiau džentelmoniškumo.

Dar nelabai seniai per “Nau 
jienas” jis išvadino Dr. J. šliu
pą karieristu, grioviku ir pan. 
Dabar jis bando diskredituoti 
sandariečius ir sukiršinti juos 
su Dr. J. šliupu išgalvota pa
saka apie “bizūnus”.

Del Dr. A. K. Rutkausko pri 
klausymo Sandarai galime tiek 
pasakyti: musų organizacija 
yra tautinė, laisva ir demokra
tiška, bet tas dar nereiškia, jog 
Sandaros durys atdaros kiek
vienam.

Devynios dainos už §1.00. 
Prisiųsk vieną dolerį ir gausi 
šias dainas:

“Jaunoji mergelė”
“Pavasario žiedai”
“Tave vieną pamylėjau”
“Vargšo likimas”
“Tu mano mergužė”
“Ko skaudą širdį”
“Naujieji metai”
“Nakties atminimai” ir
“Klumpakojis”

Rašyk: J. žuronas 
4422 S. Wood St., Chicago, Ill.

Progress
KRAUTUVĖJE 

DIDIS
PAVASARINIS

Įdomu pabrėžti faktą, kad 
kalbų skaičius pamažu mažė
ja: mat,, didžiosios kalbos nu
stelbia įvairias menkesnes. An 
glų kalbų tyrėjas Williamso- 
nas tvirtina, kad egzotiškųjų 
kalbų kasmet išnyksta; po tris, 
taip kad betrukus įvairelių vi
siškai nebebus.

Ten pat K. J. Paulauskas ra
šo: “...1914 metais... su Aušri
ninku Dr. J. šliupu priešaky- 
kyj, tapo įkurta ir Amerikos 
Lietuviu Tautinė Sandara... fe
Tuomi pasidarė pradžia stip
raus tautinio-demokratinio lie
tuvių veikimo Amerikoje., bu
vo vedama stipri pasipriešini
mo kova, kad Lietuvoje įgy
vendinus demokratinę laisvę...

Ant nelaimės įvyksta per
versmas Lietuvoje. Sandara 
perversmą griežtai pasmerkia.

Šį Jubilėjų praleidus, lai 
Sandariečiuose pasilieka stip
ri demokratinė idėja; lai pasi
laiko stiprus draugingumo ry
šiai su idėjos draugais Liaudi
ninkais Lietuvoje.”

Rasti Nežinomi Kapai ir 
Senos Pilies Pamatai

i
i

soamavimas

Kanadietis Gėrisi Lietu 
vos Menu.

Ne vien žodžiais bet ir dar
bais taip elgdamiesi sandarie- 
čiai, mane butų it magnesas 
savo tarpan intraukę. Deja, 
žodžiai su darbais nesuderina-

Kanados pulkininkas G. L. 
P. Grant-Suttie, kuris įsteigė 
Kanados Taurę Trofeją Lietu
vos gimrihzijoms už geriausią 
pasižymėjfthą sportuose kas
met, per Arėją Vitkauską ga- 
vįš 'knygą apie Lietuvos meną, 
kuri išleista prancūziškai, “L’ 
Art Lithuųnien”, nepaprastai 
nudžuigo ir susidomėjo. Pulki
ninkas knygą rodė keliems 
draugams, kurie pradėjo ge
riau vertinti ir suprasti lietu
vių kultūrą. Ypač pulkininkas 
gerėjusi čiiu'lionies paveiks
lais, kuriuos teko pačiam ma
tyti Kaune. Pulk, visa knyga 
labai patinka, ypač medžio die 
vukai joje. Pulk, turi parsive
žęs iš Lietuvos didelį medinį 
angelą, kuris, anot pulkininko 
žmonos, 
neša

yra pašhiėTkęs sandariečius: 
“jums reikia bizūnų”.

Kokis skirtumas. Sako kad 
Sandara Lietuvos perversmą 
griežtai pasmerkė, o dabar, su 
perversmo agentais kartu pa
laiko tą... diktatūrą. SX.NDA- 
R'IEČIAI! bukite demokratai, 
tai aš busiu sandariečiu.

A. K. Rutkauskas M.

Kėdainiuose, Basanavičiaus 
g., prie naujojo tilto per Smil
gą atliekami pylimų ir gatvės Į 
praplatinimo darbai, šiems dar Į 
bams žemės imamos iš čia pat i 
esančio Smilgos dešiniame 
krante kalno. Nukasant šio kai 
no dalį, sutvarkomas kelias į 
stačiatikių ir žydų kapines.

Bekasant žemes, atrasta a- 
pie 100 žmonių griaučių, gru
pėmis po 8—10. Gydytojai, a p 
žiūrėję griaučius, nustatė, kad 
griaučiai jaunų žmonių (nuo 
20 iki 30 metų amžiaus), pa
laidotų be karstų, maždaug, 
sprendžiant iš kaulų sutruniji- 
mo, prieš 100 metų, šioje gi- 
vietoje jokių kapinių niekada 
nebūta ir .niekas senų žmonių 
apie tai neatsimena. Žmonių 
padavimais, Kėdainiuose prie 
Smilgos jupeĮio, maždaug apie 
šią vietą, prę. 1832 m. sukilimą 
buvęs.smarkus sukilėlių su ruA 
su kariuomenės dalimis susi
rėmimą. Ir sukilėliai čia rusus 
sumušę. Matyt, čia ir bus pa
laidoti žuvę mūšyje rusai.

11936 pavasario šimtai naujų 
j madų Parlor Setai, už ste- 
Į bėtinai žemas kainas, 
Į §65.00 vertės po

$29.50
§90.00 vertės modernistic 

Parlor Setai tik po

$49.75

Aržuolo medžio 5-kių dalių į 
gražus Breakfast Setai, kaip I 
ant paveikslo. Labai numa- j 

žinta kaina — tik ;

$18.95

D.

Gerkit Ir

RED. PRIERAŠAS: Dr.
K. Rutkauskas prasižengia su

Reikalaukit

Kada atsirado kojinės?
Tamsta klysti. Moteriškos 

kojinės yra jau nuo vienuolik 
tojo amžiaus.

— Gali būti. Bet iki dvide
šimtojo amžiaus niekas jų ne
matė.

vis žiuri į juos ir at- 
jiems pasisekimą.

—Arėjas Vitkauskas.

Restorane
— Tarnautojau, kas čia juo 

duoja mano sriuboje?

minas B.
vita

nieužsiėmime
tikras dėl rytojaus.

— Koks gi tamstos užsiėmi
mas?

— Esu meteorologas.

kad nesu

Musu laikais£

Motina -.bara savo 16-kos 
metų

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos
Degtinės

MutualLiquorCo
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803

SUKYS-DOODY-ANTONISEN, INC
SKOLINA M

MORGIČIUS.

PERKAM PIRMUS S

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

§30.00 Modernistic lovos į- 
rengimas, susidedantis iš 
naujos moderniškos lovos, 
springsinio matraco ir garan 
tuoti Coil springsui. Viskas 
§30.00 vertės. Išpardavim i 

kaina tik

Į §18.95
Lengvus Išmokėjimai

Didelė nuolaida už senus 
dalykus.

PIRKITE ČIA DABAR 
TAUPYKITE PINBIUS

PROGRESS 
Furniture C°

3222-26 S. Halsted St ]
Tel. Victory 4226 ,

Vedėjas J. Kalėdinskas į

j RADIO j
į Primintina, kad kas Ne-j 
j dėldienį, 11-tą valandą prieš | 
j piet iš Stoties W. G. E. S. I 
Į Progress Furniture Co. pa-I 
įstangomis yra duodami įdo-j 
i v i| mus ir cr.ir ųs radio progra- ? 
j mai, kurių išpildy 
j va uja. žymus daini 
į dainininkės' ir

sunu. fe
Mesk pagaliau tu rūkęs, 
kenkia sveikatai ir kiše- 
prisirukysi senas buda-

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. ■Klaipėdos “Aukuro” drau- 
I gija ir valstybės teatras bal. 
|7 d., Vytauto Didžiojo gimna- 
; zijos salėje suruošė didelį ir 
plačios programos Lietuvos 
dramos tėvo Vaičkaus minėji-' 
—. Minėjime programą atli- 

i ko valstybės dramos artistai, 
Aukuro” draugijos “Vaidelu-

mą.

ncijoj sucementuosim tautinį frontą, ku- j

Tatai 
niui; 
mas, — ir ieškodama paramos, ■ 
klausia 12-kos metu sunu: ■4, *. Q

■
— Tiesą, Jonuk? , g
— Tiesa, mama, aš jau ku- ■ 

ris laikas kai numečiau rūkęs. •

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS ■

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

i
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H Lietuviai Amerikoje

Milwaukee, Wis.

SLA. 177 kp. balsavimai į 
Pildomą Tarybą

Kandidatai gavo sekantį 
skaičių balsų:

Ant pirmininko:
N. Rastenis gavo 11 bal.

F. Bagočius — 3
J. Čeponis — 1

Ant vice-prezidento:
A. šalna — 12

J. Mažiukna —3
Ant sekretoriaus:

M. Vinikas — 13
W. Morris — 2

Ant iždininko:
J. Lopatto — 12

K. Gugis — 3
Ant iždo globėjų:

S. Mockus — 15
A. Zalatorius — 12

E. Mikužiutė — 3
K. Preytis — 1

Ant daktaro kvotėjo:
Dr. Mikolainis — 10

Dr. Valibus — 3
Dr. Stanislow — 2.

— J. A. B.

BRIDGEPORT, CONN.

Balandžio 18 d. š. m. SLA. 
51-ma kuopa, su pagelba 4-to 
apskričio valdybos, buvo su
rengus “Margučių” vakarienę 
SLA. 4-to apskričio naudai. 
Vakarienė gerai pavyko.

Teko pastebėti koresponden 
cija iš Kenosha, Wis., kurioj 
aprašoma ten laikytos prakal
bos, ir kuriose Dr. Montvid-as, 
SLA. Apšvietos Komisijos pir 
mininkas, tarpe kitų kuopų, 
iškeikęs ir Bridgeport, Conn. 
51-mą kuopą.

Nuostabu darosi girdint to
kius užpuolimus darant per 
apšvietos kom. pirmininką ant 
SLA. kuopos, kuri jau gyvuo
ja per 32 metus ir kurioj man 
būnant per 22 metus nariu to
je kuopoje, galiu liudyti, kad 
ši kuopa susideda iš grupės ra 
mių tautiečių, kad rodosi per 
laikus nėra organizacijai pada 
rius mažiausios blėdės ar ko
kių nors nesmagumų. Bet orga
nizacijai naudingais darbais 
yra daug pasitarnavusi. O vie
nok Dr. Montvidas surado pa
mato keikimui tos ramios gru
pelės žmonių.

—A. Sapiega.

BINGHAMTON, N. Y.

SLA. rinkimus laimėjo tautie
čiai.

Balandžio 7 dieną š. m. Lie
tuvių salėje įvyko atvirutėmis 
sušauktas SLA. 50 kuopos su
sirinkimas, kuriame buvo bal
suojami kandidatai į Pildomą 
Tarybą ir renkami delegatai į 
SLA. seimą. Nors komsolcai dė 
jo visas pastangas ir darė vi
sokias pinkles susirinkime, bet 
nieko negelbėjo — vis tiek pra 
laimėjo ne tik rinkimus į Pil
domą Tarybą, bet nė vieno sa
vo žmogaus neišrinko delega
tu į seimą. Mat, SLA. 50 kp. 
nariai pradėjo gerai pažinti 
komsolcų šaiką. Todėl didžiu
ma narių ir nebalsavo už juos.

Čionai turiu pažymėti SLA. 
50 kuopos nariams, kad nepa- 
mirštumet ir gerai į galvą įsi- 
dėtumet, kokią mes turime kuo 
pos valdybą, išskyrus finansų 
raštininką ir vieno iždo globė
jo, ir ką jie darė pereitame 
susirinkime, laike delegatų rtn 
kimų į seimą.

Delegatais į seimą tapo iš
rinkti, dabartinis kuopos finan 

sų raštininkas K. L. Almonas 
ir Al. Varkulis, abudu yra ge 
ri, tautinio nusistatymo lietu- 

I viai.
Didelis smūgis SLA. kontro

lės komisijos nariui J. M. Bu
činskui, kuris ne tik pralaimė
jo rinkimus už delegatą į šėl
imą, bet paskui jis prašė man
dato iš kuopas ir žadėjo va
žiuoti į seimą savo lėšomis, ir 
tą kuopa nubalsavo didžiuma 
balsu, kad J. M. Bučinskui 
mandato neduoti.

Pildomos Tarybos balsavimo 
daviniai:
Ant prezidento:

F. Bagočius gavo 41 bal.
N. Rastenis — 39

J. Čeponis — 2
Ant vice-prezidento:

J. Mažiukna — 47
A. Šalna — 43

Ant sekretoriaus:
M. Vinikas — 50

P. Jurgeliutė — 36
W. Morris — 2

' Ant iždininko:
K. Gugis — 40

J. Lopatto — 46
Ant iždo globėjų:

S. Mockus — 45
E. Mikužiutė — 45

A Zalatorius — 33
J. Miliauskas — 42

K. Preytis — 1
Ant daktaro kvotėjo:

Dr. Stanislow — 45
Dr. Valibus — 4

Dr. Mikolainis — 34.
—SLA. Narys.

Du Svarbus Musų Sei
mai - Sandaros ir

Susivienijimo

Netrukus, birželio mėnesy 
i įvyksta Amerikos lietuvių tau
tinių organizacijų seimai Cle
velande. Į šiuos seimus rengia- 
mąsi dviejopai. Vieni, kad su- 

I važiavę nors kartą į dvejus me 
! tus, toliau tęsti tautinę kulturi- 
i nę darbuotę, o kiti, kad graiu- 
I ti, niekinti.

Man, kaipo idėjinė organi
zacija, nėra lygios lietuvių iš
eivijoj kaip Sandara. Be idėji
nių organizacijų nebūtų jokių 
progresų, o kas labiausiai, kad 
ji yra auklėtoja ir palaikytoja 
lietuvybės, su principu nemir
tina minties laisve ir demokra- 
tybe. Todėl galima spręsti iš- 
kalno, kad Clevelande Sanda
ros organizacija daugiau pa- 

! stiprės ir dainuodami iš Cleve
land© važiuosim į Chicagą pa
sisvečiuoti (Oi, Chicago, mano 
bakūžė) tad turėtų kiekviena 

; kolonija atstovauti Sandaros 
I kuopą Clevelande, ir buvusie- 
į ji ir esantieji Sandaros drau
gai yra “Welcome” prie San
daros.

SLA. Seimas

Clevelandas pasiliks istori
nis miestas lietuvių išeivijoj, 
nes įvyksta Amerikos Lietuvių 
Susiv. seimas, ir tai Auksinis. 
Todėl turime jį auksiniu pa
daryti ir darbais, ir visus rau- 
donlapius lauk, ypatingai dele 
gatų pareiga yi'a iškalno, svei
kai, šaltai ir tikrai senovines 
ąžuolines jėgas atsivežti ir tik 
tikros lietuviškos dvasios, su
sivienijimą ir ant toliau palai
kyti, ir su šiais žodžiais važiuo 
ti: atbusk lietuvi nors šiandie. 
Ir nepaisant kiek “Naujienos”, 
“Keleivis” niekina musų veikė
jus, mes taip lengvai nepasi
duokime. Ar taip greitai gali
ma užmiršti SLA. skriaudas? 
Devenijada dar nebaigta, o 
jau indorsuota ta pati ypata, 
kuri susivienijimui padarė tiek 
skriaudos ir dabartinių j i, ne- 
kurie Pildomosios Tarybos na-

Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos Ugdymo Reikalu.

Mielas brolau ir sesuo, lietu
viai! Jeigu mes nors kartais 
pažveigtumem j viso pasaulio 
civilizuotas tautas, tai pamaty
tum jog tos tautos, turėdamos 
savas kultūrines ir apšvietos 
draugijas, vis greičiau ir spar
čiau žengia prie aukštesnės 
apšvietos ir susipratimo.

Taigi jei ir mes išeiviai lie
tuviai norim kartu su viso pa
saulio civilizuotoms tautoms 
maršuoti tuo plačiuoju mokslo 
vieškeliu, kuris mus veda į ge
resnę ateitį, nušviesdamas ta
kus, tai privalom turėti savas 
kultūrines ir apšvietos organi
zacijas. Kultūrinės ir apšvietos 
draugijos, tai yra tas šaltinis 
gyvojo vandens, kuris plačia 
srove teka tiesiai į musų sielą.

Wisconsin© valstijos Tėvy
nės Mylėtojų draugijos nariai 
kovo 22 d., š. m., Racine, Wis. 
turėjome šios draugijos suva
žiavimą, kuriame taipgi daly
vavo svečiais Tėvynės Mylėto
jų Draugijos buvęs pirminin
kas Dr. A. Zimontas, Sanda
ros red. p. Vaidyla ir D. Piva- 
runas. Aukščiaus minėtame su 
važiavime nutarėme šią drau
giją toliaus palaikyti ir jos rei
kalais pradėt labiaus rūpintis.

Taigi, gerbiamieji šios drau 
gijos nariai ir rėmėjai — mes 
kreipiamės ir į jus prašydami, 
kad ir jus labiaus ir gyviaus 
imtumete rūpintis Tėvynės My 
lėtojų Draugijos gaivinimu ir 
palaikymu. Laikas yra labai 
pribrendęs ir TMD. turi neat
būtinai gyvuoti tarpe išeivijos 
lietuviu ir nešti mumis ta dva- * 

sišką peną, kurio musų sielos 
taip labai pageidauja.

TMD. Wis. Aps. Valdyba, 
J. A. Baukus, pirm.
M. Kasparaitis, sekr. 
Wm. Staupickas, ižd.

ALTS. REIKALAI

Seniau skelbdavom organe 
iš kuopų gautas narines duok
les ir kitas sumas pinigų: ka
da, kiek ir už ką gauta. Bet 
po kiek laiko tas buvo pertrau 
kta. Tačiaus praktika parodo, 
kad tas visapusiškai naudinga, 
taigi šiuomi, nuo balandžio 1 
dienos vėl pradedame skalbti. 
Balandžio 3, $4.80 ir bal. 7-tą 
$4.80 per A. Sapiegą, 15-tos 
kuopos narinių duoklių.

Bal. 7 per V. Alksninį, 10 
kuopos nar. duoklių $28.00.

Bal. 14 d. per J. Mickevičių, 
24 kp. narinių duoklių $40.80.

Sandaros kuopos bei apskri
čiai, rengdami piknikus, malo
nėkite pranešti laiką ir vietą, 
kad mes galėtume visus drau
ge skelbti “Piknikų Kalendo
riuje” — “Sandaroje”.

Kuopų valdybos, neužmirš
kite grąžinti nominacijų blan
kas Centrui nevėliau gegužės 
15 dienos.

—Sekretoriatas.

riai sykiu kandidatuoja. Kur 
garbė?

Jeigu Grigaičiai, Michelso- 
nai nori panašios Jurgeliutės, 
tegul pasisamdo į savas įstai
gas, juk jie neva darbininkiš
kai šūkauja, šiandiena Grigai
tis, Bagočius, Gugis, Michelso- 
nas ir komp. lygina Jurgeliutę 
prie Viniko; tai juk didesnio 
prasižengimo susivienijimui ne 
gali būti. Ištikrųjų reikia ap
gailauti, kad tokie elementai 
musų gyvenime užima vadovy
bės vietas. Oi atbusk, atbusk 
lietuvi nors šiandien!

S. Vitaitienė.

Žodis Musų Kritikams

Beskaitant nekuriuos musų 
laikraščius prisimena man vie
na pasakaitė apie šunį ir mė
nulį. Ten sakoma, jog Dievas 
sutvėręs šunį ir mėnulį — mė
nulį, kad šviest, o šunį, kad 
lotų — abu yra reikalingi, ta
čiaus jie vienas kito negali pa
vaduoti.

Musų gyvenime yra panašus 
dalykai — vieni dirba žmonių 
bei tautos labui, gi kiti tik kri
tikuoja. Bet kurie gali dirbti, 
tie neturi laiko kritikoms, gi 
tie, kurie negali dirbt, jie pa
sitenkina kritikavimu kitu. Ir v 
mes matome, kad kritikų ro
lės imasi tie, kurie negali pa
sižymėti niekuo kitu.

Vėlesniais laikais pasirodė 
daug ir žemos kritikos, tiesiog 
šmeižto pagaminto per Dr. A. 
Rutkauską. Jis išpila visą kibi
rą purvų ant Dr. Jono šliupo. 
Kam tas yra reikalinga? Ko
kios aplinkybės privertė jį tai 
daryti? Visai yra paprastas da 
lykas ir visiems žinomas.

Kuomet šiandiena visa lietu 
vių (išskyrus klerikalus) pa
gerbia Dr. Joną šliupą; kuo
met žymiausieji lietuvių tautos 
visuomenės darbuotojai, kaip 
tai Dr. Kazys Grinius, prof. 
M. Biržiška ir visa eilė kitų 
Dr. J. šliupą, už jo nuveiktus 
darbus lietuvių tautai teikia 
didžiausios pagarbos, tai Dr. J. 
šliupo profesijos draugas Dr 
Rutkauskas pasiskubino per 
socialistų spaudą tą lietuvių 
tautos veikėją, apdrabstyti pur 
vais. Žinoma, žmogus, kuris at 
sako už tai ką kalbą, niekados 
neišdrįstų to padaryti. Bet nuo 
Dr. Rutkausko visko galima ti
kėtis. Bet turiu pasakyti, kad 
Dr. Rutkauskas tokiu pasiel
gimu daugiau pažemina pats 
save, negu Dr. J. šliupą. Ką 
jis užsipelno mes galime pavy
dėti, bet negalim nuo jo atim
ti. Tas, rodos, kiekvienam svei 
kai protaujančiam žmogui tu
rėtų but suprantama.

Taigi, kurie esame suaugę 
vyrai, vieton kritikai, pašvęs
kime tą laiką geriems dar
bams. Tuomet ir mes busim pa
gerbti. — Grat.

Gęsta Kolumbo Gimine

Vienoje senoje Madrido pi
lyje baigia savo vienišas die
nas Christoforas Kolumbas, 
hercogas Veraga, paskutinis 
garsaus Ameriką atidengusio 
jūreivio ainis. Savo didžiulėje 
farmoje prie Tolodo, jis augi
na arabų veislės arklius ir avis. 
Jis retai išeina iš savo namo, 
o dar rečiau išvažiuoja į užsie
nį: visai nemėgsta keliauti, — 
tikra savo garsaus bočiaus 
priešginybė. Donas Kristobalis, 

— taip jį vadina madridiečiai, 
Christoforo Kolumbo sunaus, 
15-tas ainis. Karalius Karolis 
V Diegui Kolumbui, kartu su 
hercogyste, davė Jamaikos 
markizo ir abiejų Indijų mero 
titulus. Tų senų titulų dabarti
nis savininkas turi 57 metus 
amžiaus. Jis nevedęs ir su juo- 
mi baigiasi Kolumbo giminė.

JUOKAS

Išaiškino.

“Kas man pasakys, iš ko ’ 
yra padarytas tinklas?” —1 
klausia mokytojas I-mojo sky-1 
riaus mokinių.

Mažasis Zigmas Apsiėmė pa
aiškinti.

“Tinklas padarytas iš mažų 
skylučių, kurios surištos vir-. 
vėlėmis”.

Teisėjas: —• Tai jus labai 
judriai esate gyvenęs...

Kaltinamasis: Priešingai,
ponas teisėjau, aš daugiausia" 
sėdėjau. I

— Kodėl tamsta taip elgie
si?...

— Tiesa, iš šalies žiūrint, 
atrodo blogai. Jeigu aš ma

i-----------------------—--------------------------------------------

DYKAI IŠBANDYK NAMUOSE!

ATLIK SAVO SEKAMUS SKALBIMUS

SU ŠIA NAUJA Ik PADIDINTA

WASHER
KAINA TIK

LIBERAL1S
TERMINAS
Gera INuolai 
Mainais

Paprašyk prisiųsti 
šią didelę, stiprią 
Skalbyklą į jūsų na
mus išbandymui. Pa
vartok ją sekamiems 
savo skalbimams ir 
tuomet nuspręsk ar 

ją pirksi šiomis leberalėmis sąlygomis.
Neatidėliok, kol yra šis pasiūlymas.

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for washers sold on deferred payments.

COMMONWEALTH EDISON

DOWNTOWN—72 W. ADAMS ST.— 132 S. DEARBORN ST. 
Telephone RANdolph 1200, Local 535

4562 Broadway 4231 W. Madison St. 4833 Irving Park Blvd.
3460 S. State St. 2618 Milwaukee Ave. 4834 S. Ashland Ave.
2950 E. 92nd St. 852 W. 63rd St. 11116 S. Michigan Ave.

FEDERAL COUPONS GIVEN
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| LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT! g 

| SUNSET PARK Į

| Lietuvių Pilnai įrengtas Piknikams Daržas
; 52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai g
5 del orchestros — pilnai įrengtas ’’Refreshment Stand'’, su bėgančiu | 
= vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Bussas = 
= sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.
0 Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuotis iš anksto.
= Š
| V. Kukaitis
| 135th & Archer — Route 4A Lemont, Ill. |
§ Tel. Lemont 87-R 1
niiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiDiiiiiiitiii«iiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiitiiiiHiiQiiiHinua

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, III.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Ęnglewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

T--------------------------------------------- T

I MODERNIŠKAI ĮRENGTAI 
i ... i
į Fotografavimo Studija

į Visų Rūšių Nuotraukos Į
W. J. STANKŪNAS I 

j i
I FOTOGRAFAS
7 I

J 3315 So. Halsted Street j
i Tel. Yards 1546. 

Valgomu Daiktu Krautuve 
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav.

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

tyčiau kitą moterą taip elgian
tis, sakyčiau, jog ji kvaila. 
Bet, tikėk man, kad aš to ant 
savęs negaliu pastebėti.

GARSINKITĖS 

“SANDAROJE”

•ju—t -------x------X------X------X------x------- -------x------x-------- ------x------ 1

Į Skanus Valgiai Į
j ir Visokie Gėrimai |
I TOPAZ ALUS Į
1 ir Lengvi Užkandžiai ■ 
I ST. LENDZBERGIO I 

į UŽEIGOJ Į 
| 1435 W. 47th St. | 

^Pusantro bloko nuo Ashland' 

• Kviečiami visi tautiečiai bile į 
| laiku, bile valanda. | 
I l4..————--------    *

. -- ' -■ —...... — ■ - ■

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St. 

Chicago, Ill

Pavasario Sezono
ATIDARYMO

DIDIS

IŠPARDAVIMAS
DIDŽIULĖSE

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

Fl

! Čia
i

visų geriausių | 
Refrigeratoriai, | 
prieinamiausi©-1

S69.50

laikoma
? išdirbysčiu
? parduodami
| mis kainomis mieste, nuo

Bargain kainos ant puikiau
sių Virtuvėm gesinių pečių. 
Crown išdirbystės pečiai 
kaip išvaizda rodo po f

S39.75
Kitu išdirbysčiu Stalo mados j v *

j šie
$29.

Gražus, Naujos Mados 
Į English Coaches, verti 

parsiduoda tik už

$16.95
LENGVAS IŠMOKĖJIMAS Į 
_  , . v. - , . , ., i

I Taupykite pinigus.

teis
1 k . o a. 'v

I
 Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.
| Hemlock 8400

14179-83 Archer Ave
1 Corner Richmond Street
1 Lafayette 3171
1 CHICAGO, ILL.

JONAS VAIŠVILA
INSUR/NCE AGENT
6413 wK>. Rockwell St.

Chicago, Ill.

! APDRAUDIMUI į
i ■'
j’Namo, Rakandų, Biznio, Aw

♦ tomobilio. Stiklų ir kito turto. |
Kreipkis pas

I J. J. Hartmanavičius I
General Insurance

♦ Notary Public |
814 West 3 3rd St.

Telephone Calumet 6191 |
▼ Vakarais namie — 3631 S

Wallace Street, CMeag . pi a*• ___ a
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The GOSSIP COLUMN
TAV QUEEN

FOR A SUICIDE TONC — ‘GLOOMY SUNDAY”

By Sally

Gloomy Sunday, composed by Reszo Seress, is said to 
have been the cause of eighteen suicides by people who 
were disappointed in love.

Maidens, fair ones and dusky 
ones, hear ye, hear ye! Sandara is 
searching for a lady to dominate 
May Day and bear the tittle of May

I fII
All girls interested are cordially 

invited to come to Sandara, 814 
W. 33i’d St. This is one opportunity 
that you girls will regret if you 
fail to take part in the contest.

Little Audrey

Reszo Seress writes to a friend, “What prompted me 
to write this song? It is hard to answer. You know what 
struggles and disappointments I have gone through. There 
are healed wounds which sometimes open... The past returns 
and tears them. It was in one of those moments that 
Gloomy Sunday was created.”

John Granviiled Williams hanged himself after rear
ing Hal Kemp’s version of Gloomy Sunday., He was a che
mistry student at the University of Michigan apd is reported 
to have always been a moody person.

It seems highly incredible that a song should drive 
nineteen people to death and that merely by its mournful
ness, the police of Budapest had to have it banned. The 
song has been widely publicized and it is absurd for straight 
thinking people to become so convinced of its being a death 
appliance tyonly paper publicity. Anyone with common 
sence and a correct balance of mind will not be bothered 
by a mere verse and some sounds.

I OFTEN WONDER
By Nadas Rastenis

1 often wonder how and why
Some mortals manage to ”get by” 
Through their void lives on sordid lie 

Without an outward blush?
* * *

Why those who know a lie’s a lie, 
When useless rascal winks his eye, 
Refrain from protest or reply, 

Forsake the truth in hush?

I often wonder how a knave
Can lie, yet be composed and brave, 
And make the honest people slave 

For his dishonest end?
* * *

Why those who labor, toil and save,
In discontentment loudly rave, 
Yet lend anon the lying knave 

Thebe tired helping hand?

DESIRE
(Troškimas)

By Mačy*-Kėkštas

Since you neglect me in the daylight, 
At least in dreams to me appeal’;

For each brief visit in. a twilight
I’ll thank you thousand fold, my. dear.

* * ♦

Do come tonight, when I shall slumber;
Give my vain dreams supernal boon;

Then I forever will remember
The blissful joys of honeymoon.

* * *
When I awake I find my lashes

Bemoisted by a burning tear;
And yet I yearn in glowing ashes

For that dew drop from year to year.
* * *

Just as the nightingale’s long singing
Brings fragrant roses in the spring,

So my sincere desire and praying
A glimpse of you someday will bring.

* * *
Pray’ come! Many a heartfelt sorrow

Will be relieved by your sweet gleams;
And if no daytime you can borrow,

At least frequent me in my dreams.
Translated By Nadas Rastenis.

JEI NORI ŽINOT - SKAITYK ‘SANDARĄ’

Little Audrey laughed and laugh
ed when the doctor said her brother 
was going to kick the bucket be
cause she knew he would only turn 
a little pail.

What will you do this Summer?

Willy: ’’Vacation with the Chi
cago Boy’s Club.”

Ignatius: ’’Take several excur
sions to Milwaukee.”

Mary Barnett: ’’See that the Lith. 
Junior League has a good baseball

• Zx.1
Frannie: ’’Attend a dress-making 

school.”
Lucille: ’’Work”.
Margy: ’’Swim”.

Casey: ”Go up to Michigan”.
Mr. Casten: ’’Swim, play ball, and 

dance.”

Captain Thurston: ’’Join the Fort 
Sheridan army”.

Al Rimkus: ”Go to Minnesota, 
Reason — Blondes.”

Dan Dombrauskas: ’’Ditto.”
Ray Petrauskas: ”1 don’t know”.
Algird Valinskas: Be a counter

feiter.”
Annie Nemunas: ’’Anything that 

might happen”.
Mr. Andrieff: ’’Climb trees and 

pick coconuts in Florida.”
Eddie Astrauskas: ’’Going to leave 

Bridgeport.”
Aldona Vaishville: ”Do every

thing under the Sun.”
Albert Zogas: ”Co-manage jave

lin team that will be sent to Ca
lifornia.”

Sander Strodomski: ’’Apply for a 
job in City Hall or the new Post 
Office.”

Modestas Bruchas: ’’Going to 
get a job as a life-guard.” 
Guess Again

Mr. Bieksha is connected with 
Sandara but not seen very frequent 
ly. The reason? The printing shop. 
Now guess who is the one forever 
clicking at the typewriter?
Evidence of Spring

People using more handkerchiefs.
Shivering in their Easter out

fits and putting c.v.ay their galo
shes.
Eastern Friends

We find that the young people 
of South Boston are reading the 
Direct Echoes column. We appre
ciate your interest and with great 
pleasure reserve a section for your 
contributions.

In the meantime, may we have 
the pleasure of corresponding with 
you in matters concerning the 
English column. — Sally.

Lietuviškojo Švietimo
< Kryžiaus Keliai 

Vilniaus Krašte

Nuolat okupacinės lenkų 
valdžios naikinamas Vilniaus 
krašto lietuvių švietimo turi 
pergyventi tikrus kryžiaus ke
lius. Ligšiol nuo 1925 metų len 
kai jau uždarė 123 lietuviškas 
mokyklas, kuriose mokėsi 4,- 
304 mokiniai. Savaime aišku, 
kad lenkų išgavotos mokyklų 
uždarymo priežastys dažnai 
būdavo jų pačių sudaromos, 
pavyzdžiui, jie neskirdavo lie
tuviškoms mokykloms mokyto
jų, o paskui, sakydavo, kad 
mokykla neveikia ir jų uždaro. 
Tai yra grynas melas, kuriuo 
remdamiesi lenkai naikina Vil
niaus krašto lietuvių mokyk
las.

AROUND BOSTON
On April 3 Gabija Chorus and 

the Sandara Club members bade 
farewell to the Sandara Club Hali 
to move into its new quarters in 
the Dalgren Hall. The reason for 
this action is that the old Club 
Hall has been found unsafe and 
must be vacated.

Gabija held its first meeting in 
the Dalgren Hall on Friday, April 
17 to continue the prepartion on 
M. Petrauskas operetta ’’Birutė” to 
be given on the 26th of April at 
the Dalgren Hall. The operetta is 
under the direction of Mr. St. Moc
kus and Mr. John Dirvelis is the 
music director.

A cordial invitation is extended 
to all Lithuanians and others to 
attend the operetta.

Gabija Chorus, several years ago, 
had only a few members but, at 
the present time, has quite a large 
group... The lovely Jeanie Pastel 
plays the piano for the Chorus... 
By the way, Jeanie, blondes are 
losing their sex appeal... Her beau
tiful sister, Anna, who won a beau

ty-contest, met a certain young 
man at a surprise party given for 
Eva Urniek and set his heart on 
fire... Incidental, Anna, he has 
found out about that Greek... What 
is going on between Eva and Vic?.. 
Are they only close friends as they 
say?..

A new member of the Chorus 
recently brought up her ’’slam” 
book but, after some of the Al 
Steven’s orchestra players read 
about themselves, the book was 
found thrown out of the window 
and only to be rescued by a cer
tain young man from Chelsea..

Was Queenie really raucous at 
the last rehearsal?

Mr. Petrauskas is still the offi
cial ’’office boy”.. He still is giv
ing out the musjc and setting the 
chairs...

Mr. Andrew Yuga, the popular 
comedian, can be heard telling 
some of his old jokes...

Acertain portrait of our genial 
conductor, John Dirwelis, in a pose 
with a female, was seen by the 
members... This ’’snap” has been 
taken years ago...

If Peter Ittuti does not speak to 
all the girls in the chorus, he must 
be ill... but unto the present mo
ment, he has never been ill...

I wonder what the ’’wimmen 
folks” will do if there no mirror 
in the Dalgren Hall?..

A group picture of the chorus 
has been taken and came out ra
ther nice... Several members were 
absent on the day when the ordeal 
of posing for a picture occurred.

Stephen Minkus has celebrated 
his second anniversary on the air 
several weeks ago. His programs 
are listened to by many Bostonians 
and favorable comments can be 
heard in regard to some of the talent 
that is presented.

This is the first edition, edited 
by yours truly, and hope it will 
meet with your approval... Watch 
for my next column. —Brix.

Binghamton, N. Y.
Ruošiasi pasitikti Dr. Joną 

Šliupą.

Musų kolonija smarkiai su-1 
judo, užgirdusi, jog neužilgo 1 
atvyks į Ameriką Dr. J. šliu-! 
pas. Vietinės ALT. Sandaros 
64 kp. pastangomis bus sureng 
tos didelės prakalbos ir kon
certas. Dienų pranešime vė
liau.

e Į
Pastaruoju laiku čia prade

da išsisiūbuoti tautinis veiki
mas. Musų broliai lietuviai vis Į

mažiau ir mažiai 
raudonų apaštalų.

— Mamyte, aš
viščiukai išsirita

— Kodėl?
— Jie bijo, kad 

virtų.

— Tamsta, ponas 
šį mėnesį jau trečių 1 
šai paskolos.

— Taip, pone di 
Mano žmona reikale 
SU-

— Taip, tamsta . 
pasiklausti, bet aš r

♦ 
♦

♦

Čia

Ekskursijos į Lietuvą

Per Gothenbtirgą, Švediją 
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ F. V1ZGARDAS

Laivo nemainant
Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 

Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 
skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija išplauks
LIEPOS 1 D. | KLAIPĖDĄ

Per Gothenburg-Stockholm
Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas. 
Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš NetV Yorko
KUNGSHOLM.............. balandžio 25,
GRIPSHOLM ................... gegužės 5,.
DROTTNINGHOLM .... Gegužės 16 
KUNGSHOLM .................  Birželio 4
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis Į vietinį laivakorčių agentą, 
arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Avenue

Chicago, z Illinois

Bargenai
Maitintas

KRAUTUVĖJE
3340 So. Halsted St

gerus ir pigius.rasite įvairius vyrams papuošalus,
Pirkite pas Martinkus Velykoms gražių skrybėlę, 

marškinius arba kaklaraištį
Čia rasite didelį pasirinkimą naujų gražių ir įvairių spalvų skry
bėlių, garsių išdirbysčių kaip tai: Mallory ir Portis Bros. Comp. 
Gero balto broadcloth marškiniai tiktai $1.50, o silk broadcloth 

$1.95 ir visokių kitokių spalvų ir margumų galima gauti.
Kaklaraiščiai įvairių Velykiškų spalvų tiktai 45 centai.
Pas Martinkus galima gauti visų eilę gražių vyrams aprėdalų kaip 
taisvederių, jackets, sport shirts, kepurių, pirštinių, kojinių, diržų, 

petnešių, kalnierių ir etc.

STASYS IR TEODORA MARTINKAI

3340 So. Halsted St Tel. Bouievard3210

Savininlraa KJ Q v 1111X1 O

INTERNATIONAL 
WHOLESALE WINE 

-& LIQUOR CO.
Pirkdami degtinę visuomet per

skaitykit leibelį ant kitos pusės bu
telio, persitikrinimui, kiek senumo 
yra degtinė ir nemokėkite daugiau 
už tokių pat degtinę, kaip musų. 
Musų įstaigoj dirba visi lietuviai: 
agentai, draiveriai ir ofiso darbinin
kai. Reikalui esant visuomet kreipki
tės į musų sandelį. Parduodam tik 
tiems, kurie turi laisnį.

Reikalaujame lietuvių agentų. Musų 

degtinė lengvai parsiduoda. 

Nuošimti* gera*.

Tel. Boulevard 0470
4611 SO. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

♦

»

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglį

didelį pasirinkimų. Kainos labai prieinamo:

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave Chicago, 111
LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel, Lafayette 2584.

DIDELIS IR LINKSMAS SANDAROS

MA
Gegužės-May 31-mą Dieną, 1936—Royal Oaks Park—Miliausko Daržo 87 St. I bl. Nuo Kean

Bus Da ig laimėjimų ir Kitokių Įvairenybių — Gražus Programas - Šokiai, Dainos ir Kit-kas. Graži Svetainė ir Gera Orchestra Griež Lietuviškus ir Kitokius Šoki



; Dalyvaukime Visi Musu Laikraščio Vajuje :
Mano Regėjimas
AM. LIETUVIO SAPNAS 

ŠATRIJOS KALNE.

Saldžiai užmigus mano dva
sia, rodosi, atsiskyrė nuo mie
gančio kūno ir, žaibo greitu
mu, atsidūrė ant Šatrijos kai. 
no. Didelė šviesa mane apsiau
tė. Žvalgausi ir gėriuosi gra
žia Žemaitija... Girdžiu lyg ir 
duslų klegesį... klausau... ak 
tai iš vidurio kalno tie duslus 
balsai — tai raganų “mitin
gas”... štai girdžiu giesmes iš 
toli, toli... šviesa urnai aptemo, 
žaibas dangų peržegnojo, su
griovė ir smarkiai suužė.. Nu
sigandau, pradėjau drebėti... 
Tik štai prie manęs atsistoja 
senasis ir mylimasis lietuvių 
tautos angelas — Ugniadukas.

Jis toks didelis milžinas, 
grakštus, galingas. Gelsvi gar- 
binuoti plaukai. Akys kaip dvi 
žėrinčios saulės. Balti rubai au 
ksu apvadžioti ir ant šalmo Ge 
dimino Kryžius, o ant krutinės 
Gedimino Stulpai. Pasijutęs 
menku tvariniu puoliau prie 
kojų šiam majestotiškam an
gelui... Jis mane pakėlė ir sa
vo aistriai žėrinčiomis akimis 
pažvelgęs klausia:

— Kas esi ir iš kur?
— Lietuvis, amerikietis — 

lėtai atsakiau.
— Labai įdomu — lietuvis 

amerikietis — nagi sakyk koks 
reikalas net ant musų Šatrijos 
jus atvijo., malonų lietuvį a- 
merikietį čia sutikti, o gal bu- 
čia naudingas, tai sakyk, visa
me pagelbėsiu — maloniai šyp 
sėdamasis kalbėjo Ugniadukas.

Atsigavau, sustiprėjau atsi
radęs šio galingo angelo glo
boje, na ir jam drąsiai pareiš
kiau, kad pas mus — ameri
kiečiai lietuviai — labai daug 
ginčijasi, barasi ir nesąmonių 
kuria, del to, ar yra komunis
tų dangus ar jo nėra. Matai, 
mielasis angele, amerikiečiai 
sako, kad Leninas esąs “bedie-

jšuoja “streikierių” būrys. Mu
zika, šauksmai, o ant iškabų 
užrašyta: “Mes norime teisin-

Į go balsavimo, lygių teisių, aš- | 
tuoniu valandų dienos darbo

I ir tt.

— Fui, tai panašiai kaip ir 
i New Yorke, kas čia per dan- 
i gus? — pastebėjau aš.

— Tai jau tokia čia tvarka 
— juokais tarė Ugniadukas.

Ant kalnelio į rypiečius, keli 
aplaužyti medžiai, pojais dide
lis sostas, kurį žmogus raudo
nai apsirengęs, maliavoja. A- 
pie varsnos nuo sosto du bar- j 

i doti, (vienas jų plikas) vyrai! 
į mušasi. Įdomu. Sustojome ir į 
; stebime...

— Kas jie per vieni — klau 
' siu jo.

— Tas kur sostą maliavoja, 
Kapsukas. O tuodu kur muša- 

! si, tai Marksas su Leninu. Juo
du jau senai kaip pešasi už pir 

i minybęs — aiškina man Ugnia- 
| dūkas.

Tuo tarpu Leninas taip smar 
kiai smogė Marksui su kumš- 
čia į žandą, kad ans krito kaip 
bulvių maišas ir tebegulėda
mas ant žemės, pakėlęs vieną 
ranką ir grūmodamas Leninui 
pareiškė:

— Palauk tu bestija, kaip 
ateis čia mano draugas Pijus 
iš Chicagos, tai tuomet mes ta 
ve priversime laikytis tvarkos 
ir mano tezės

— Vidijapatė.

— Tamsta esi kada kitokios 
I nuomonės negu tamstos žmo- 
na ?

— Tatai dažnai pasitaiko, 
I tik ji iki šiol dar to nėra pas- 
' tebėjusi.

* ♦
— Kiek tau kaštavo šis kos

tiumas?
— Su kalėjimo išlaidomis— 

180 litu. 
k.

viu dievas” — tai butų lyg ir 
absurdas — kaip palygini Tau 
ro eiles, kur jis sako: — “Su 
perkūnais ir žaibais, draugas , 
Leninas ateis...” Čia, kaip ma- į 
tai, reiškiamas tikėjimas į sie
los nemarumą, į prisikėlimą ir 
į amžiną gyvenimą... Taigi aš 
labai noriu žinoti ai' yra ko
munistų dangus ir ar ištikro 
Leninas jame randasi?

— Ak, tai įdomiais dalykais 
rūpiniesi amerikieti. Komunis
tų dangus tebėr kartu su sočia 
listų ir sklokininkų; ir menkes 
nes frakcijos ten telpa, bet jos 
ten nežymios. Tūpk ant mano i 
peties ir nunešiu tave, o pat- i 
sai galėsi tą dagų ir jo gyven- 1 
tojus pamatyti — tarė Ugnia
dukas.

— Puiku, lekiame žaibo grei 
tumu ir tik prašvilpus pro 
planetą Venerą, Marso pašlai
tėje sustojome.

— Tai čia komunistų, socia
listų, sklokininkų, etc. rojus— 
radydamas pirštu į apleistas, 
apdraskytas ii' apgriautas plot 
ems, tarė Ugniadukas.

— Tai tik toks jų dangus— 
taip labai apgriautas ir be jo
kio stogo — klausiu aš.

— Mat per ilgus metus čia 
ėjo nuolatinė revoliucija, o dar 
ir dabar tebeina kova už vado
vybę. Eiva ix) dangų pasižval
gyti — tarė Ugniadukas.

Einat regėjome daug dides- 
ių ir mažesnių grupių mitin- 
uojant, žydeliai ant “soap- 
oxių”, kaip ir New Yorke anti 
nion square, arba Chicagoje ! 
nd “Bughouse square” prakal ( 
as sako. Iš pietinės pusės mar V

Vilniaus Krašte Lenkai 
Statys Pilsudskiui 

Paminklą

Kai pereitų metų pavasary 
mirė Lenkijos diktatorius mar
šalas Juozas Pilsudskis, lenkai 
tuojau susirūpino statyti jam 
paminklus ar kuriuo kitu bu- 
du įamžinti jo atminimą, šiems 
paminklams statyti yra sudary 
tas vyriausias komitetas. Da
bar šis komitetas Lenkų spau
doje paskelbė sąrašą vietų, ku 
riose bus pastatyti Pilsudskiui 
paminklai, užmūrytos lentos ir 
t. t. Įdofhu pažymėti, kad ta
me sąraše nurodyta gana daug 
vietų pavergtame Vilniaus kra 
šte. Vilniaus krašte Pilsudskiui 
paminklai stovės šiose vetose: 
Švenčionių apskr., Žuliavos kai 
me, kuriame kaip matome, gi
mė Pilsudskis; Vilniaus-Lydos 
ruožuose, Bastūnų geležinke
lio stotyje, iš kurios rusų lai
kais Pilsudskis išsiuntinėjo 
draudžiamo lenkų socialdamo 
kratų laikraščio “Rabotnik” ke £
lis numerius; Vilniaus-Podbro- 
dzės ruože, Bezdanų geležin
kelio stotyje, kurioje Pilsuds
kis su savo bendraminčiais pa
darė garsųjį pašto apiplėšimą; 
netoli Lydos, Lipniškių kaime, 
kuriame buvo pirmoji slapta 
laikraščio “Robotnik” spaustu
vė; Lydos-Vosiliškio ruože, 
Skšybovieco geležinkelio stoty
je, kurioje lenkams veržentis į 
Vilnių 1919 metais balandžio 
15 d. buvo jų kariuomenės šta
bas; Lydoje, kurioje lenkams 
veržiantis į Vilnių 1919 m. ba
landžio 17 d. buvo jų kariuo
menės štabas; -dėl pastarosios 
priežasties paminklai dar bus 
Lydos apskr. Varonavos kaime 
ir Benikampe, iš kur Pilsuds
kis su pagrobtu traukiniu atvy
ko į okupuotą Vilnių. Be to, 
dar bus statomi Smargonėje, 
Molodečnoje ir kitur.

Mums yra ypač reikšmingas 
lenkų noras kuodaugiau Vie

7 dienos į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

C O L U M B U S 
HANSA ~ DEUTSCHLAND 
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkelais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

130 W. RANDOLPH STREET, CHICAGO.

Žinios Iš Lietuvos
Lietuvos Mokslininkai 

Kviečiami i Belgiją

Lietuvos mokslo įstaigos ir 
mokslininkai kaskart ima vis 
plačiau santykiauti su kitų kra 
štų mokslo įstaigomis ir moks 
liniukais. Ligšiol Lietuvos mok
slininkai jau užmezgė draugin
gus santykius su Prancūzijos, 
Čekoslovakijos, Latvijos, Belgi 
jos, Estijos, š. Amerikos ir ki
tų kraštų aukštosiomis mokyk
lomis. Kai kuriuose tuose kra
štuose žymesni Lietuvos moks
lininkai yra skaitę visą eilę pa
skaitų. L

Vasario 16 d. proga Vytau
to universitetas gavo 4-rių Bel
gijos universitetų: Bruselio,

: tų Vilniaus krašte surišti su mi 
rūsio maršalo Pilsudskio vai
du ir iš jų padaryti lyg naujas 
lenku “šventoves”.

Lježo, Lveno ir Gento — svei
kinimus ir kvietimą Lietuvos 
profesoriams vasarą atvykti 
skaityti paskaitas. Vytauto Di
džiojo universitetas šį kvietimą pri 
ėmė ir vasarai į Belgiją su paskai
tomis pasiųs kelis žymius savo pro
fesorius.

“NUSKRIAUSTAS GRAFAS”

Vienas apskrities dvarinin
kų grafas N. gavo iš policijos 
pranešimą, kad už nesumokė
tus valstybinius mokesčius ski 
riamos jo judomąjam turtui 
varžytinės. Pranešime prieš 
pavardę buvo pridėtas žodis 
“pil.” (piliečio).

Grafas, gavęs pranešimą, 
nežinojo ką reiškia tas “pil”, 
o kai sužinojo, tai pasijuto la
bai įžeistas, kad jis traukia- 

; mas lygiai su visais kitais pa- 
i prastais mirtingaisiais.

Neleido Palydėti Ištrem
tojo Lietuvio.

Vilnius — Trakų apskr. Sto
rasta uždarė Giraitės lietuvių 
Šv. Kazimiero draugijos sky
rių ir “Ryto” draugijos Girai
tės lietuvišką skaityklą, gi tos 
skaityklos vedėją šimukonį iš
trėmė 3 metams už 30 kilome
trų. Prieš išvykstant, kovo 2 
d., Giraitės kaimo ūkininkai 
buvo susirinkę pas vedėją at
sisveikinti. Kai kurie jautres
nieji net apsiverkė, kai skai
tyklos vedėjas atsisveikindinė- 
jo.

Sekančią dieną šimukonis 
jau turėjo apleisti Giraitės so
džių. Vietos gyventojai su tau
tiškomis spalvomis papuoštu 
kaspinų vainiku atėjo prie skai 
tyklostyklos vedėjo buto ir no
rėjo jį jam įteikti. Bet nuste
bo, nes skaityklos vedėjo jau 
nerado. Pasirodė, kad Valki- 
nyko policija naktį jį suėmė 
ir pėsčią nuvarė į miestelį. Pa

darė tai dėl to, kad vietos zn 
nes nelydėtų lenkų lenkų i 
tremtojo lietuvio.

“JAUNOS” KUPIŠKĖNŲ DAI 
NININKĖS KAUNE

Tautosakos archyvas iškvie
tė is Kupiškio penkias žemiau 
sias tos apylinkės daininkes: 
O. Juodakienę, D. Lisienę, D. 
Šlapienę, D. Petrilienę ir O. 
Mažeikienę. Jauniausia jų tu
ri 64 metus, seniausia — 76 
metus amžiaus. Bendras jų 
dainų repertuaras 254 dainos, 
17 senų ir originalių sutarti
nių, daug vestuvinių verkavi- 
mų, kurių tekstai atspausti 
“Tautosakos darbu” I tome. 
Dainų, sutartinių ir verkavi- 
mų melodijas archyvas užrašo 
fonografu. į plokšteles. Be to, 
jos pakviestos dainuoti radio
fone.

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Phone Boulevard 2183

A. R. JUNIEVICH
Watchmaker and Jeweler

Deimantai, Laikrodžiai ir 

Vestuvių žiedai musų 

Specialybe

Puse kainos numušta ant deimantų, laikrodžių ir kitų

sidabrinių ir auksinių daiktų. Pasinaudok šia proga!

KIEKVIENAS DAIKTAS GARANTUOTAS

3317 South Halsted St. Chicago, Illinois

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
Nuo 5 iki 20 metų 

Taupykit pinigus apsaugotoj vietoj 
Mes išmokė jom 4% div.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N of CHICAGO 

2324 So. Leavitt St 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS JAU
ATĖJO! '

Mes Kviečiam Jus Ateiti ir Pamatyti Jas
Mes specializuojamčs “Arch Support” 
batuose (Shoes) ir turime ekstra pločio

PRITAIKINS DR.

SCHOLL’S KOJŲ 

SPECIALISTAI

PIERZINSKI SHOE STORE
1720 West 47th Street Chicago, Ill.

♦Į1"---a---a---a---a---a---a---a---a—a---a—a---a—a---a---a---a---a---a---a---a---a---a---a—a---a- |

■ Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
Į $2.50 per Year i

j Home- - Real I
! Builders Estate i
I - I

3352 South Halsted St., Chicago j
Į NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS | 
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i 1
į Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės I 
i Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

i Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant Į 
į patalo paguldo. ?
I CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina | 

viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- i 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. j

JUSTIN KULIS
| 3259 South Halsted Street Chicago, III. j
I - 1 - ' ’ 1
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y DVI MODERNIŠKOS LIETUVIU ĮSTAIGOS į
U JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET |
V GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS į

PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

I Jučus Sisters Restaurants į
1 1608 West 47th Street ,

I 3241 So. Halsted Street /
y CHICAGO, ILLINOIS |

REAL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME ...

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083
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Į KRUKONIS OLSZEWSKI & CO. | 
= a
| Parduodam ir mainom namus ir farmas 
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
g Padarom legalius dokumentus

Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

J Krukonis-Olszewski & Co. g
g 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois =
I Tel. Victory 1233
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; BRIDGEPORT KNITTING SHOP t ■
Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams • 
Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso- Į 
me ir senus sveterius. r■ 
Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas del I 
mezginių po 43c. matkelis. i
Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.

BRIDGEPORT KNITTING SHOP
Frank Selemonavičius Sav. 1

504 West 33rd Street Chicago, Illinois ’
, Tel. Victory 3486

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE

■
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Giiicagoje
Šeimyniškas Vakarėlis Mano Padėka Visiems
SLA. 208 kp. Sekm.

Bal. 19 Diena €
LINKSMI ŠOKIAI IR SKA

NUS UŽKANDŽIAI.

SLA. 208 Moterų kuopa ren
gia šeimynišką vakarėli šį sek
madienį. balandžio mėn. 19 d., 
Sandaros svetainėj, 5:00 vai. 
vakare.

Kaip jau žinoma nuo senų 
laikų, šios kuopos vakarėliai 
visados yra smagus, linksmi, 
kur galima sueiti su senais 
draugais, susipažinti su nau
jais. Irgi, kaip geri senovės lie 
tuviai, visi smarkiai pašoka, 
garsiai padainuoja, ir skaniai 
pavalgo.

* šiame vakarėlyje visi val
giai bus pagaminti musų narių, 
kurios žinomos kaipo puikios 
šeimininkės

Todėl SLA. 208 Moterų kuo 
pa nuoširdžiai kviečia visus at
silankyti i musų eimynišką va
karėlį viršpaminėtą dieną ri va 
landą, ir prašome svečių neval 
gyti namie vakarienės, nes dėl 
k"o mes pagaminome tokių ge
rų valgių, jeigu ne dėl musų 
maloniu svečiu.

—Koresondentė.

7 P-lė Josephine Aleksiute

£ Chicagos Herald and Exami 
her vadovauja dideliai šokių 
kontestui. šimtai kontestantų 
iš visų miesto dalių stengiasi 
laimėti pirmesnes vietas, bet 
žinoma, ne visiem tat pasiseka.

Musų jauna sandarietė, p-lė 
Josephine Aleksiute, 3339 So. 
Morgan St. laimėjo preliminarį 
kontestą ir dabar stos į galu
tinas varžytines, gegužės 9-tą 
dieną, Chicagos Stadium.
. Kuogeriausio pasisekimo — 
Josephine •

f'-------------------------------- • --------   t
I Ofiso Telefonas Calumet 7288 1f «

Joseph A. Bagdonas Į

Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. 
Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus;

• 3244 South Halsted Street Chicago, Ill.

I——:---------------------------------- *
~IETA,KURIĄ ŽINO" VISaŠ'brIdGEPORTAS-

: ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA !
Į 827 West 33rd Street I

CHICAGO, ILLINOIS į
Telephone Boulevard 4823

Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

West Side Hotel
į iŠRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: !

Vestuvėms, šokiams, “parems“ bunco ir draugiškiems J 
susiėjimams.

* , * Virtuvę galit naudoti veltui
Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585 |

WALTER NEFFAS, Sav.
j 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois j

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

2314 West 23rd Place

LACHAWICZ ir CTTMITQ Phone Canal 2515Cicero phone _ Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue

Phone Lafayette 3572

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct’., Cicero, Ill.

Phone Cicero 2109

A. MASALSKI
3307 So. Lituanica Avenue ...

Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

C P I APUAVTP7 44 East iOSth St.. Roseland
D. V, LAUnAVlLL Phone Pullman 1270 arba

Phone Canal 2515

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—1742

Chicagos Lietuviams

JOHN T. ZURIS

Tariu ačiū visiem Chicagos 
lietuviams už tokią gražią pa
ramą, kurią man suteikėt Illi
nois “primery“ balsavimuose.

Jus, brangus lietuviai, pa- 
gelbėjote man būti nominuo
tu ir jeigu Jus paremsit mane 
rinkimuose, aš tikiu būti iš
rinktu i teisėjus.

John T. Zuris.

ŠIS BEI TAS

Pragėrė ir paskutinę karvę

J. Valaitis, 5602 Newland 
Ave. gėrė tol, kol nepritruko 
pinigų. Sugrįžęs namo, jis pri
siminė, jog tvarte yra gera 
karvė, kuri duodavo dvyliką 
kvortų pieno. Atrišęs karvę jis 
išsivedė ir pardavė už 30 dol. 
Pinigus, žinoma, pragėrė.

Žmona, Valaitienė, nebegalį 
jo iškentėti ir kreipėsi į teisė
ją Edw. Scheffler.

“Jis pardavė rakandus, ra
dio ir kitus dalykus“, verkšle
no žmona, “bet už tai jam do
vanojau. Vienok, kuomet jis 
pragėrė karvę, tai jau galas 
viskam...’’

Teisėjas išklausęs abi puses 
padėjo Valaiti ant “probation” 
šešiems mėnesiams ir Įsakė 
jam pasirūpinti, kad karvė su
grįžtų namo.

Dr. J. Šliupo “kritikai“

Progresyvių blokas Chica- 
goj prikibo ir prie Dr. J. šliu
po. Vos tik spėjom pranešti, 
jog jis atvyksta Amerikon 
“Naujienos“ ir “Vilnis” puolė 
si drabstyti tą užsitarnavusį 
veikėją, vadindami jį “karie- 
ristu”, “fanatiku” ir pan.

Kaikutiem žmonėm, matyt, 
protas apsisuko; o gal jų iš
mintis nėra didesnė už tą asi
lą, kuris visiem gyrėsi apspar- 
dęs pasenusį liūtą...

Šis Liet. Veikėjas Adv.
Bagdžiunas-Borden 

Vyksta Lietuvon

ATVYKO AMERIKON PRIEŠ
47 METUS

Kvies Lietuvos sportininkus 
Chicagon rungtynėms.

Nepaprastam, i-kilmingam 
Amerikos Lietuvių Olimpiados 
Komiteto posėdy, Įvykusiam 
Bismarck viešbuty, kovo 22, 
1936 m. komiteto pirmininkas, 
adv. Jonas Bagdžiunas-Bor
den, patiekė susirinkimui seka
mą pasiūlymą, kuris tapo vien 
bal; iai priimtas.

PASIŲLYMAS:

1. Kad Amerikos Lietuvių O- 
limpiados Komitetas pasida
rytų pastovi ir nuolatinė 
sporto organizacija.

2. Kad Į šią organizaciją butų 
Įtraukta kuodaugiausiai 
sportiško jaunimo , kuris 
butų lietuvybės palaikymo 
avangardas.

3. Kad komitetas surengtų 
Chicagoje sporto rungtynes

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.09
6823 South Western Avenue Chicago, Illinois

Pasinaudokit Proga
Drabužiu-'siutu’ ir Overkočiu

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS

KAINOS ŽYMIAI NUPIGINTOS
Senai žinoma Chicagos lietuvių įstaiga 
parduoda pigiau negu vidurmiesty . . . 
Ateikite ir persitikrinkite ...

BRIDGEPORT CLOTHNG CO.
J. PETRAUSKAS, Sav;

3312 South Halsted Street
Phone Boulevard 1162
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I EŽERSKIS IR SŪNŪS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ' 1

j 10734 South Michigan Avenue ' 
Telephone PULlman 5703

i | . . ■ V ‘ I
Reikale yra ir moteris patarnautoja. I

+-------------------------------------;—  —-----—4

•i ——1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

1937 metais tarp Amerikos 
ir Lietuvos sportininkų. •

4. Kad antrojo pasaulinio lie
tuvių kongreso metu komi
tetas pasiųstų Lietuvon skai 
tlingą rinktinę grupę daly
vauti sporto olimpiadoj.

5. Kad šių projektų įvykdy
mui susižinoti ir susitarti 
su atatinkamom įstaigom, 
organizacijom ir asmenim, 
kad butų galima padaryti 
galutinas ir aiškias sutartis.

Ne tik kad vii' minėtas pa
siūlymas tapo priimtas, bet 
dar Įgaliojo šiemet į Lietuvą 
vykstantį savo pirmininką ?a 
lutinai susitarti tame reikale. 
Pakvietimas Lietuvos sportinio 
kų atvykti Amerikon rungty
nėms su čempijonais lietuviais 
sportininkais, yra nepaprastas 
istoriškas Įvykis, kas sudarys 
tarp Lietuvosir Amerikos jau 
ąimo nepaprastai draugiškus 
santykius, kurie bus stipri šie 
na sulaikymui ištautėjimo ban 
gų.

Pirmą pradžią tokiem tau
tiško pabudžio draugiškiems 
ryšiams padarė chicagiečiai, 
nusiųsdami Lietuvon 1935 m. 
kongreso met.u vienuolika ga-

e
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Adv. Jonas Bagdžiunas-Borden

bių jaunuolių lietuvių sporti
ninkų dalyvauti olimpiados 
rungtynėse, kurie savo sportiš
kais gabumais sužavėjo visą 

I Kauną ir paliko ten labai ge
rus ir malonius įspūdžius. Spor 
tininkų vykimas Lietuvon buvo 
tai pasėka užpašymo Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti 
per jos pirmininką adv. Rapo
lą Skipitį. Padengimui kelio
nės lėšų ir įvairių kitų išlaidų

Mus Trokas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAL—WOOD—MOVING

J. KRAULAIDIS 
3364 So. Halsted St. Chicago.

Į ADVOKATAI
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

..134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Ill.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halsted Street 

Cel. Calumet 8946.

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

€710 So. Campbell Avenue

Tel. Canal 2552

JOHN KUCHINSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS
2221 W. Cermank Road 

(Buvęs 22nd St.) 
CHICAGO, ILL.

Oviso valandos kasdien nuo 9 iki 6 
Vak.: Ketvergo ir Subatos 9—7:30

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102

105 W. Madison St., Chicago 

rūpinosi Amerikos Lietuvių Į 
Olimpiados Komitetas, vado- 
vaujant jo pirmininkui adv. Į 
Jonui Bagdžiunui-Borden, ku
ris tam tikslui pašventė daug 
laiko, nes visas darbas turėjo 
but atliktas bėgyje šešių są- 
vaičiu.

Adv. Borden yra vienas iš 
seniausių lietuvių veikėjų; jau 
1895 metais dalyvavo lietuvių 
apvaikščiojimuose deklamuo
damas lietuviškas patriotines 
eiles. Jis yra sumanytojas, 
įkūrėjas Lietuvos Laisvės Var
po, kuris dabar randasi Didžio 
jo Vytauto muziejaus bokšte 

. ir yra skambinamas tik labai 
svarbiose šventėse. Laisvės 
Varpo vajaus metu surinkta 
gausių aukų, kurios buvo pa
siustos Lietuvos atstovams Pa- £
ryžiuje Balučiui ir Voldema
rui, Kuriomis Lietuva užpirko 
nuo Amerikos daug reikmenų 
karui pasibaigus. Likusieji pi
nigai buvo perduoti Lietuvos 
pasiuntiniui Jonui Vileišiui, su • 
smulkmeniška atskaita draugi-! 
jų atstovų užtvirtinta. Adv.! 
Bagdžiunas-Borden buvo Lais-' 
vės Varpo Komiteto pirminin
kas.

Pradžioje liepos mėnesio š. 
m. adv. Borden vyksta Lietu-I 
von padaryti galutinas sutar- j 

i tis reikale Lietuvos sportinin
kų atvykimo Amerikon sekan
čiais, 1937 metais. Tai bus pir

DAKTARAI I I ________ L
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8842 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dienų ir Naktį 
Ofico Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ų.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis nuo 10 iki 12

3343 So. Halsted St. Chicago 

mas jo atsilankymas Lietuvon 
po išvykimo prieš 47 metus.

Ji: “Mano didžiausia svajo
nė kuogreičiausiai vėl važiuo
ti į tokią pat kelionę.”

— Sveikinu poną Kanapę. 
Per šiuos du mėnesiu jūsų trys 
dukterys susižiedavo.

— Trupučiuką kitaip: vie
na duktė tris kartus susižieda
vo.

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

’4<l3 West 63rd Street
Kxi.ina- H'trd We*’ern A < •

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Dr. P. Z. Zalatoria 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaii
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenas
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaM.
Nedėliomis pagal Sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. TeL Victory 2343

DR. BERTASH 
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Haiated Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-/ M 

Nedėldieniais r agal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St 

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago 

Ofiso valandos:
Nuc 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos f* 3 iki 6 vakarą 
Antradieniais ir Įeit. S iki 9 yak.


